<sup>300</sup> Cfr. PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, 1-10, ed. Boureau, pp. 6-10.

<sup>301</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, ed. Boureau, p. 10: «Ex predictis autem facile est advertere quod virtus non potest esse substantialis alicui substantie preterquam Deo. Unde philosophi nunquam posuissent eas esse substantiales intelligentiis separatis, nisi supposuissent ipsas esse deos invariabiles et eternos et actu infinitos».

<sup>302</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, ed. Boureau, p. 16: «Ad tertium dicendum quod peccabilitas seu potentia peccandi, in quantum defectibilis, includit in se generalem rationem deficiendi et ultra hoc specialem, quia non est potentia ad quemcunque defectum, sed solum ad defectum voluntarium et vitiosum.

Sua igitur ratio generalis inest voluntati ex hoc quod est de nihilo, specialis vero inest ei ex hoc quod est voluntas libera et de nichilo, ut sic sumatur simul ratio generalis cum speciali. Verum est ergo quod non competit sibi ex hoc solo quod est de nichilo aut solum quia libera, sed coniunctim, quia scilicet habet talem libertatem quod est de nichilo, ex hoc enim habet libertatem defectibilem».

La dimostrazione di questa tesi è infine comprovata da alcune precisazioni essenziali che Olivi fornisce alla dottrina di Anselmo, in modo tale che la sua posizione risulti maggiormente rafforzata<sup>303</sup>.

Dopo aver chiarito ciò, nella q. 41 (*Secundo queritur an potentia peccandi sit pars nostre libertatis*), Olivi si preoccupa di rintracciare la causa del peccato angelico, e in ultima analisi del peccato dell'uomo, dimostrando come essa risieda essenzialmente nella libertà della volontà. Nella presente questione, Olivi analizza in dettaglio la capacità del peccato della creatura e le caratteristiche di quella che egli stesso definisce *potentia peccandi*, vale a dire la potenza capace di peccare. Il senso in cui questa potenza va intesa è quello aristotelico che indica propriamente una delle facoltà particolari in nostro possesso (si pensi ad esempio, alla capacità di parlare o di camminare). Olivi utilizza tale concetto trasformandolo in una vera e propria funzione dello spirito umano e angelico, funzione ben distinta dalla semplice capacità o dal poter mettere in atto qualcosa di determinato. Al contrario, la *potentia peccandi* è per Olivi a tutti gli effetti uno dei modi che caratterizzano la creatura razionale e dotata di libertà<sup>304</sup>.

In questo contesto specifico, il bersaglio polemico di Olivi è senza ombra di dubbio Anselmo d'Aosta e la sua tesi secondo la quale la causa e la possibilità del peccato non risiedono nella nostra libertà, ossia nell'esercizio del nostro libero arbitrio. Non a caso, cinque degli otto argomenti contrari alla sua tesi sono direttamente tratti da Anselmo<sup>305</sup>.

Contro quest'ultimo e i suoi sostenitori, Olivi fa leva soprattutto su argomenti agostiniani e aristotelici, al fine di dimostrare come appunto la capacità e la possibilità del peccato risiedano essenzialmente nella libertà umana e angelica.

Per far ciò, Olivi distingue in un primo momento tra due aspetti essenziali che caratterizzano propriamente la *potentia peccandi*. Essa può essere infatti intesa sia in senso passivo sia in senso attivo. A sua volta, la passività di tale potenza può essere

---

<sup>303</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, ed. Boureau, pp. 16-18: «Ad verificationem autem verbi Anselmi duplex distinctio est subintelligenda: prima est, quia potentia peccandi potest sumi aut pro essentia potentie volitive, in quantum habet vim causalem simul et subiectivam seu receptivam defectivi actus peccati, aut pro sola defectibilitate ipsius potentie, per quam scilicet nichil causat entis, sed solum dum aliquid causat, deficit ab aliquo bono vel est apta nata deficere. Et de hoc secundo modo verum est verbum Anselmi, non autem de primo. Secunda distinctio est, quia per partem essentia seu potentie potest designari quodcunque positivum illius potentie vel essentie constitutum aut quecunque ratio, sive positiva sive negativa seu defectiva, essentialiter inclusa in essentia talis potentie. Primo modo est verum verbum Anselmi, non autem modo secundo. In secunda tamen ratione Anselmi ibidem tacta sumitur ratio peccandi pro dispositione seu facili mobilitate vel pronitate ad peccandum. Hoc enim modo minuit libertatem gratie, quamvis non minuat nostram libertatem essentialem».

<sup>304</sup> Cfr. BOUREAU, *Introduction* cit., p. XI.

<sup>305</sup> Cfr. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De libertate arbitrii*, 1-2-3-5; *De concordia prescientie predestinationis et gratie Dei cum libero arbitrio*, 14.

concepita in due modi differenti: da un lato, considerandola in quanto essa subisce o può subire la privazione della forma delle virtù; dall'altro, in quanto essa può ricevere un atto o una disposizione o una disposizione al vizio e tutto ciò che tali disposizioni comportano.

Se la si considera invece in senso attivo, anche in questo caso possiamo considerare la sua attività in virtù di due aspetti differenti: da un lato, in rapporto all'oggetto verso cui essa si rivolge e all'atto che essa compie rapportandosi a quel determinato oggetto; dall'altro, in rapporto all'oggetto da cui essa si allontana e in rapporto ai difetti viziosi o negativi che quest'ultimo atto comporta. In entrambi i casi, spiega Olivi, essa va considerata talvolta come una potenza remota o essenziale e talvolta come una potenza prossima e disposta o accidentale.

Date queste premesse, se consideriamo dunque la *potentia peccandi* in senso passivo, possiamo dedurre come essa non sia libera in senso proprio, ma soltanto libera di muoversi. Dunque, prosegue Olivi, se riteniamo che la libertà sia solo la forma e la forza attiva del libero arbitrio, allora questi due aspetti presi singolarmente non sono parte della libertà, così come la materia non costituisce una parte della sua forma sostanziale. Ma se invece consideriamo il composto, ossia l'unione della forma e della forza del libero arbitrio, allora la *potentia peccandi* è propriamente una parte della libertà, così come la materia è una parte del suo tutto. Pertanto, conclude preliminarmente Olivi, la disposizione accidentale in virtù della quale l'angelo, così come l'uomo, è incline al peccato è effettivamente una parte della nostra libertà sostanziale<sup>306</sup>.

Tuttavia, spiega ancora Olivi, se si considera invece la *potentia peccandi* in senso attivo, allora si dovrebbe cercare di risolvere quello che affermano Anselmo e i suoi sostenitori, vale a dire che in questo caso essa non è la libertà né parte della libertà. Infatti, essi sostengono che, sebbene tale potenza sia attiva nel compiere un atto vizioso, tuttavia questa azione non pertiene alla libertà, ma alla servitù che si oppone a essa. Dunque, la

---

<sup>306</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 41, ed. Boureau, pp. 36-38: «Ad evidentiam questionis huius est primo distinguendum de potentia peccandi. Nam uno modo sumitur passive et alio modo active. Et passive quidem dupliciter: primo scilicet, prout recipit seu potest recipere in se privationem forme virtutum; secundo, prout potest recipere in se actum vel habitum vitiosum et eorum defectivam vitiositatem. Active etiam sumitur dupliciter: primo scilicet, per respectum ad obiectum ad quod se convertit et ad actum quem se convertendo efficit; secundo, per respectum ad obiectum a quo se avertit seu recedit et per respectum ad defectus vitiosos seu negativos suo actui annexes. Utraque etiam sumitur aliquando pro potentia remota seu essentiali, aliquando vero pro potentia propinqua et disposita seu accidentali.

Igitur, prout potentia peccandi sumitur solum passive, sic non est proprie libera, sed solum libere mobilis; et si sola forma et vis activa liberi arbitrii vocetur libertas, tunc non est pars eius, sicut materia non est pars sue forme substantialis. Si vero compositum ex utroque vocetur libertas, tunc est pars ipsius, sicut materia est pars sui totius. Sua tamen dispositio accidentaliter per quam ad peccandum disponitur seu inclinatur nullo modo est pars nostre libertatis substantialis».

*potentia peccandi* in quanto tale, non solo non coincide con la libertà, ma non è neanche qualcosa di positivo poiché non indica altro che una mancanza, un difetto, o la possibilità di una mancanza.

La risoluzione in questo caso è elaborata proprio a partire dalle fonti di cui Olivi si serve, quali appunto Agostino e Aristotele. Questi ultimi, assieme a Girolamo, affermano infatti che la *potentia peccandi*, soprattutto quando è intesa in senso attivo, non indica affatto una mancanza o una negazione, come invece i partigiani di Anselmo sostengono, ma un'entità della libertà creata e sostanziale ben più nobile e grande, che pertanto possiede un difetto essenziale che la limita e non la fa coincidere con la somma libertà, sostanzialmente impeccabile e senza difetti, di Dio. Infatti, il fatto di poter muovere se stessa indica una grande potenza nonostante essa sia manchevole rispetto alla somma potenza ed essenza di Dio, poiché in nessun modo il fatto di potersi muovere o patire dipende da essa. E questa è propriamente quella che Olivi definisce *potentia peccandi activa*<sup>307</sup>.

A questo punto vengono adottati tre argomenti principali che giustificano e rafforzano l'argomentazione sulla base delle tesi delle *auctoritates* su cui poggia:

- 1) In primo luogo, dato che la libertà creata si distingue per essenza dalla libertà increata, è necessario che la definizione della libertà creata a sua volta implichi e includa questa differenza, ossia il fatto che essa sia partecipata e, per essenza, mutevole, soggetta al cambiamento e al peccato<sup>308</sup>.
- 2) La libertà increata possiede due ragioni essenziali: a) in ogni suo atto volitivo, essa si muove liberamente e attivamente senza essere inclinata o necessitata da altro; b) rispetto agli oggetti che può creare, essa si muove liberamente verso i due versanti

---

<sup>307</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 41, ed. Boureau, p. 38: «Prout autem sumitur active, sic quidam sequentes Anselmum dicunt quod non est libertas nec pars libertatis, quia potius est defectiva et ad deficiendum quam effectiva vel ad efficiendum. Et licet sit activa actus viciosi, non est ex hoc activa actus vel habitus spectantis ad libertatem, sed potius ad servitatem oppositam libertati. Et ideo dicunt quod potentia peccandi, in quantum talis, non solum non dicit quid liberum, immo etiam nec quid positivum, sed solum dicit defectibilitatem seu possibilitatem deficiendi. Attribuitur tamen hec potentia nostre libertati, quia est eius et in ipso, non in quantum est libera, sed in quantum est a summa libertate deficiens et defectibilis.

Alii vero sequentes Hieronymum et Damascenum et Augustinum et etiam Aristotelem dicunt quod potentia peccandi et maxime prout autem sumitur active, non dicit purum defectum seu negationem, immo magnam et nobilem entitatem libertatis create et substantialis, cum defectu tamen essentiali sue limitationi per quam deficit a summa libertate Dei substantialiter impeccabili et indefectibili. Sicut enim posse se ipsum movere dicit magnam potentiam, quamvis a summa et incommutabili potentia et essentia deficientem, quia illi nequaquam competit posse moveri vel pati: sic est et de potentia peccandi activa».

<sup>308</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 41, ed. Boureau, p. 40: «[...] quia, sicut libertas creata differt essentialiter a libertate increata, sic definitio libertatis create debet in se includere differentiam illam. Hec autem est quod est partecipata et essentialiter, seu quantum est ex se, mobilis et vertibilis et peccabilis».

opposti di una scelta o di un'opposizione. Allo stesso modo, la libertà creata è anch'essa caratterizzata da due ragioni analoghe. Dunque, il fatto che essa possa essere condotta verso due termini opposti e dominarli appartiene alla libertà essenzialmente. E, dal momento che gli atti opposti agli atti virtuosi non contraddicono la sua essenza come invece accade nel caso della libertà increata, si deve concedere che appartiene al predominio della libertà creata il fatto che essa abbia per essenza un potere sugli atti che si oppongono alle virtù e sui loro oggetti. Pertanto, tale potenza e tale predominio devono essere implicati e inclusi nella sua definizione<sup>309</sup>.

- 3) Se si dovesse accettare la definizione della libertà fornita da Anselmo e sostenuta dai suoi seguaci, allora si dovrebbe necessariamente ammettere che i demoni e i dannati non hanno la capacità e la possibilità di utilizzare il loro libero arbitrio e pertanto non hanno la possibilità di compiere nessun atto liberamente, il che vale anche per l'uomo rispetto agli atti indifferenti e contrari alla virtù. Pertanto, si dovrebbe concludere che il nostro libero arbitrio non può causare alcun atto, neanche quelli naturali quali il parlare o il camminare, il che è assolutamente contrario non solo rispetto alla ragione ma anche rispetto alla fede<sup>310</sup>.

Inoltre, prosegue Olivi portando a conclusione la sua argomentazione, gli autori a cui qui si fa riferimento, e con i quali egli concorda pienamente, sostengono inoltre e a giusta ragione che la potenza attiva che commette gli atti malvagi e che dunque pecca si rapporta per sé al modo primario e radicale di meritare e ciò non solo accidentalmente, come sostengono invece i sostenitori di Anselmo. In questo caso, Olivi fa riferimento al merito

---

<sup>309</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 41, ed. Boureau, p. 40: «[...] quia sicut libertas increata habet duplicem rationem libertatis – quarum prima est quia in omne suum volitum fertur ut a se et sui gratia, non autem ut ab alio mota vel inclinata vel necessitata; secunda autem est, quia in obiecta creabilia habet predominium super utramque partem oppositorum ita quod in hoc vel in oppositum potest libere ferri – sic libertas creata habet per quandam disparem analogiam hec duo. Unde de sua essentiali libertate est quod possit predominative ferri super opposita. Et quia actus oppositi actibus virtuosis non contradicunt essentie sue, sicut contradicunt essentie et potestati summe et increate, ideo de essentiali predominio libertatis create est quod sit essentialiter potens super actus oppositos virtutibus et super eorum obiecta, et ideo huiusmodi potestas et predominium debet poni in definitione ipsius».

<sup>310</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 41, ed. Boureau, p. 40: «[...] quia si supradicta definitio libertatis ab Anselmo data est sufficiens et omnia essentialia eius continens, tunc necessario sequitur quod demones et damnati non sint in usu liberi arbitri nec faciant aliquem actum precedentem ex libertate, in quantum est libera. Et idem sequitur de nobis respectu omnium actuum nostrorum indifferentium vel non virtuosorum. Ex quo sequitur quod nulla locutio vel ambulatio nostra causetur a nostro libero arbitrio, in quantum libero, nisi solum ille que sunt virtuose. Quod non solum est erroneum et contra catholicam fidem, sed etiam communi iudicio omnium: auferret nobis magnam partem nostre libertatis».

nel caso della creatura e non a Cristo o agli angeli santi, i quali invece meritano in virtù della grazia che hanno ottenuto dopo la loro prima scelta<sup>311</sup>.

In virtù delle tesi esposte da Olivi, è dunque chiaro ed evidente che l'origine primaria e la causa essenziale del peccato angelico risiedono essenzialmente nella libertà dell'angelo, la cui volontà sceglie attivamente e senza alcuna costrizione esteriore il bene verso cui tendere mantenendo intatta la possibilità di evitare il peccato, in virtù della disposizione che le è propria.

Una volta chiarita la causa primaria e l'origine del peccato dell'angelo, Olivi passa nella q. 43 (*Quarto, quia vero quibusdam philosophantibus videtur incredibile quod primus angelus sic peccaverit sicut doctrina fidei tradit, idcirco aliquid breviter de hoc subdo*) ad analizzarne in dettaglio la natura. Prima di addentrarci nella trattazione oliviana, conviene però soffermarsi su di una breve analisi preliminare della questione, che si presenta palesemente in tutta la sua peculiarità già a partire dal titolo. Infatti, in questo contesto, e a differenza del modo di procedere dei suoi colleghi e interlocutori, Olivi non affronta direttamente la questione della natura del peccato angelico ma la introduce nel contesto più generale di un'interrogazione, posta da coloro che egli chiama *philosophantes*, sull'apparente impossibilità di accettare la dottrina della fede cristiana sulla caduta angelica. Oltre che per la sua ampia estensione e per la sua struttura, in un certo senso, eccentrica - Olivi pone innanzitutto sette dubbi mossi dai *philosophantes* a cui risponde dividendo l'argomentazione in quattro preamboli necessari, per poi rifiutare gli argomenti esposti in precedenza - la questione merita una certa attenzione anche e soprattutto per quello che può sembrare un decisivo cambio di rotta rispetto alle questioni precedenti nei confronti della trattazione delle dottrine tommasiane e anselmiane. Abbiamo avuto infatti modo di vedere, e accadrà anche successivamente nel contesto della discussione del momento della caduta angelica, come Olivi si schieri apertamente contro Tommaso e contro la sua teoria dei due ordini, e contro Anselmo, aspramente criticato nella q. 42. Ciò che accade invece in questo contesto ci porta in parte a riconsiderare l'approccio oliviano alle teorie tommasiane e anselmiane, qui trattate decisamente con molto più rispetto. Tanto più che Olivi sembra, seppur con delle variazioni, totalmente accettare proprio la teoria tommasiana dei due ordini e aderire quasi completamente al suo modello. Tuttavia, come anche Boureau suggerisce nella sua